§ 1.—Haec quidem obtineant, si quis conveniatur ex proprio contractu. Si vero tutor est aut curator unius eorum, qui sub cura esse solent, sive masculus sit, sive femina secundum constitutiones tutelam gerens priorum liberorum, et manum propriam prolata in contractu eorum, qui sub tutela aut cura sunt, infinitatus fuerit, tunc, si quidem ex sola comparatione convincantur mentiri, praestent ipsi viginti quatuor aureos; si vero ex productione tabellionis aut testium, pecuniae quidem non numeratae exceptio ne admittatur his, qui sub tutela vel cura sunt (neque enim peccarunt illi), sed ipsi tutores aut curatores alios viginti quatuor aureos poenae nomine dent actori, salva iis, qui sub tutela aut cura sunt, pecuniae non numeratae exceptione. Neque enim aequum est, ipsos ex alienis peccatis damno affici.

§ 2.—Haec postquam de reis dixit constitutio, transit et ad actorum personam, sanciens, ut, si actor manum suam infinitetur positam in charta contra ipsum prolata (forte in epocha), et ipse similiter, si quidem ex sola comparatione convincatur, praestet viginti quatuor aureos, si vero ex productione tabellionis aut testium, tunc modis omnibus detrahatur quae continentur in illa charta, etiamsi revera ei non sunt soluta. Haec, si proprio nomine agat. Si vero tutor est aut curator, praestat quidem duplam poenam viginti quatuor aureorum, sed is, qui sub tutela aut cura est, potest

ducidas por una misma parte, no pudieron tener ninguna firmeza.

Dada en Constantinopla á 4 de las Nonas de Mayo, bajo el consulado de DALMACIO y de ZENOFILO. [333.]

15. *El Emperador CONSTANTINO, Augusto, al pueblo.*—En la sustanciación de los litigios tienen la misma fuerza así la fe de los instrumentos, como las deposiciones de los testigos.

Dada en Roma á 12 de las Calendas de Agosto, bajo el consulado de GALLICANO y de BASSO. [317.]

Epitome de la constitución griega, tomado de las Básicas

16.—Si algun demandado hubiere negado que escribió de su propio puño en una caución, ó en un documento, ó en otro instrumento, y verdaderamente fuese convicto por la comparación, esto es, comparando otra letra de su mismo puño con la que hay en la caución, pague al actor a título de pena por la mentira veinticuatro aureos. Pero si hubiere sido presentado como testigo el notario ante quien se escribió el instrumento, ó también si algunos otros testigos depusieron sobre la verdad, en este caso, además de la pena de los veinticuatro aureos, no pueda tener facultad para oponer la excepción de dinero no contado, de suerte que diga que, aunque se hizo el instrumento, no se dió, sin embargo, lo que en él se escribió, sino que de todos modos sea condenado, aunque en realidad nada se le haya entregado á él.

§ 1.—Mas tenga esto lugar, si alguno fuera demandado por un contrato propio. Pero si es tutor ó curador de uno de los que suelen estar en curatela, ya sea varón, ya mujer, que conforme á las constituciones administre la tutela de sus propios hijos, y hubiere negado que escribió de su propio puño en el contrato de los que están bajo su tutela ó curatela, en este caso, si verdaderamente con la sola comparación fueron convictos de que mentían, paguen ellos mismos veinticuatro aureos; pero si en virtud de la presentación del notario ó de testigos, no se les quite ciertamente la excepción de dinero no contado á los que están bajo su tutela ó curatela, (porque ellos no pecaron), sino que den los mismos tutores ó curadores al actor otros veinticuatro aureos á título de pena, quedándoles salva á los que están bajo su tutela ó curatela la excepción de dinero no contado. Porque no es justo que ellos sean perjudicados por culpas ajenas.

§ 2.—Después que la constitución dispuso esto respecto á los reos, pasó á tratar también de la persona de los actores, mandando, que si el actor negara que escribió de su propio puño en un documento producido contra él, (acaso en una época), también él, si verdaderamente fuera convicto con la sola comparación, pague del mismo modo veinticuatro aureos, pero si mediante la presentación del notario ó de testigos, en este caso, pague de todos modos lo que se contiene en aquel documento, aunque en realidad á él no se le haya entregado. Esto, si ejercitara acción en su propio nombre.

(1) ab altera, el C. Theod.

(2) Los mms. Pl. I. 2., y la ed. Nbg., C. Theod.; poterunt, ms. Bg., y las ed. Schf. Hal. y las demás.

(3) El C. Theod., Cont. 62., (que dice III. Non.), Bk.; Dat. IV. Kal. Maii Viminacii, CC. Conss., Hal. y las demás.

(4) Véase la nota 20. de la anterior constitución, página 449.

(5) Dice Char. al margen, que en el libro de Aureliano se halla anotado, que quizás sea de Zenón esta Constitución.

obiicere instrumento exceptionem non numeratae pecuniae (1).

17. *Imp. IUSTINIANUS A. MENNAE P. P.*—Contractus venditionum vel permutationum vel donationum, quas intimari non (2) est necessarium, dationis (3) etiam arrharum vel alterius cuiuscunque causae, illos tamen, quos (4) in scriptis fieri placuit, transactionum (5) etiam, quas in instrumento recipi convenit, non aliter vires habere sancimus, nisi instrumenta in mundum recepta, subscriptionibusque partium confirmata, et, si per tabellionem conscribantur, etiam ab ipso completa, et postremo (6) partibus absoluta sint, ut nulli liceat prius, quam haec ita processerint (7), vel a scheda conscripta, licet literas unius partis vel ambabarum habeat, vel ab ipso mundo, quod necdum est impletum vel (8) absolutum, aliquod ius sibi ex eodem contractu vel transactione vindicare; adeo ut nec illud in huiusmodi venditionibus liceat dicere, quod pretio statuto necessitas venditori imponatur vel contractum venditionis perficere, vel id, quod emitoris interest, ei (9) persolvere. Quae tam in postea conficiendis instrumentis, quam in his, quae iam scripta nondum autem absoluta sunt, locum habere praecipimus, nisi iam super his transactum sit vel iudicatum, quae retractari non possunt, exceptis emtionalibus tantum instrumentis, iam vel in scheda vel in mundo conscriptis, ad quae praesentem sanctionem non extendimus, sed prisca iura in his tenere (10) concedimus. Illud etiam adiuentes, ut et (11) in posterum, si quae arrhae super facienda emtione cuiuscunque rei datae sunt sive in scriptis sive sine scriptis, licet non sit specialiter adiectum, quid super iisdem arrhis non procedente contractu fieri oporteat, tamen et qui vendere pollicitus est, venditionem recusans, in duplum eas reddere cogatur, et qui emere pactus est, ab emtione recedens, datis a se arrhis cadat, repetitione earum deneganda.